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„Oto zwiastuję wam radość wielką,  
która będzie udziałem całego narodu:  
dziś w mieście Dawida narodził się wam 
Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan”

Ewangelia wg św. Łukasza 2,  10-1 l

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia,  
życzę Państwu radości z rodzinnych spotkań 
przy wspólnym stole, czasu dla najbliższych, 

spokoju, wzajemnego zrozumienia,  
wiary, miłości i szczęścia.

Mieczysław Jurek
Przewodniczący Zarządu Regionu  

NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego
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Sto lat niepodległości
Setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości uczczono w Szczecinie kilkunastoma wy-
darzeniami. Najważniejsza ich część odbyła się tradycyjnie pod popiersiem marszałka Józefa 
Piłsudskiego.Szczecinianie mogli w samo południe wybrać się na Wały Chrobrego, gdzie wspól-
nie śpiewano hymn i oglądano wojskową defiladę. Wielką atrakcją był okręt ORP „Kontradmirał 
Xawery Czernicki”, który zacumował u stóp Wałów Chrobrego. By móc go zwiedzić, trzeba było 
odczekać w wielkiej kolejce. 

Uroczystości zaczęły się w południe odśpiewaniem 
przez zebranych, wraz z zespołem Szczecinianie, hymnu 
państwowego. Były też modlitwa Anioł Pański poprowa-
dzona przez arcybiskupa Andrzeja Dzięgę i apel pamięci.

 Potem wszyscy wspólnie śpiewali pieśni patriotyczne, 
oglądali pokazy sprzętu wojskowego i słuchali koncertu 
orkiestry wojskowej. 

Bardziej oficjalna uroczystość miała miejsce po połu-
dniu, na placu Szarych Szeregów, gdzie przedstawiciele 
władz miejskich, wojewódzkich i samorządowych  złoży-
li kwiaty pod pomnikiem marszałka Piłsudskiego.

- Jesteśmy dumni z naszej szczecińskiej, polskiej hi-
storii. Historii robotniczych zrywów z 1970 i 1980 roku, 
naszego wkładu w obalenie zbrodniczego systemu. Nie 
tylko w Polsce, ale i w Europie. To ważny element na-
szej lokalnej szczecińskiej tożsamości. W wolnej Polsce, 
Szczecin cały czas się rozwija. Stajemy się coraz ważniej-
szą europejską metropolią, z którą mieszkańcy mogą 
wiązać swoją przyszłość - mówił Piotr Krzystek, prezy-
dent Szczecina.

Prezydent Krzystek wspominał również bohaterów 
narodowych powstań, wieszczy, artystów i naukowców, 

dzięki którym o Polsce nie zapominano i którzy przyczy-
nili się do odzyskania niepodległości. 

Po przemówieniu Piotra Krzystka odbył się apel pa-
mięci, modlitwę odmówił arcybiskup Andrzej Dzięga, 
a następnie przystąpiono do składania kwiatów. Swoją 
wiązankę złożyła także delegacja Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Pomorza Zachodniego, z przewodniczą-
cym Mieczysławem Jurkiem na czele.

Ostatnim punktem szczecińskich obchodów 11 listo-
pada była wieczorna msza święta w katedrze, celebro-
wana przez arcybiskupa Andrzeja Dzięgę. Podczas niej, 

poświęcony został Dzwon Niepodległości, największy 
w Polsce. Nadano mu imię „Jan Paweł II”, w związku z 
40-leciem wyboru naszego rodaka na papieża. Dzwon 
waży niemal tonę, a jego dźwięk ma tonację F, tak jak 
polski hymn. 

- Naród jest podobny do dzwonu – mówił w liturgii 
arcybiskup. – Serce dzwonu jest niewielkie w stosunku 
do jego kielicha. Ale to od niego zależy siła i głos, jaki 
wydaje dzwon. Z narodem jest tak samo: to jednostki, 
silne i wybitne, sprawiają, że cały naród staje za nimi.

Region
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Region

Kolejny głaz w Policach odsłonięty
W Policach, na Skwerze Wielkich Polaków w parku Solidarności, odsłonięty został kolejny głaz, 
tym razem poświęcony kardynałowi Stefanowi Wyszyńskiemu, Prymasowi Tysiąclecia.   Kamień 
poświęcił arcybiskup Andrzej Dzięga, metropolita szczecińsko-kamieński.

Uroczystości w Policach zaczęły 
się od mszy świętej w kościele świę-
tego Kazimierza, celebrowanej przez 
arcybiskupa Andrzeja Dzięgę, który 
w swej homilii przywołał życiorys 
prymasa Wyszyńskiego: -Urodzony 
na początku XX wieku w niezamoż-
nej, prostej rodzinie. Jako dziecko 
zmagał się z atmosferą niepolskiej 
szkoły. Później, już w niepodległej 
ojczyźnie przyszło powołanie do 
kapłaństwa, studia socjologiczne i 
prawnicze. Jako redaktor naczel-
ny katolickiej gazety upominał się 
o świat pracy, zarzucano mu nawet 
lewicowość społeczną, a jemu prze-
cież zawsze chodziło o Polskę. W 
czasie wojny musiał się ukrywać, był 
kapelanem AK. Później został bisku-
pem lubelskim, a po śmierci prymasa 
Hlonda   arcybiskupem i prymasem 
Polski. To on poprowadził Polskę i 
Kościół przez rozmowy z komuni-
stami, żeby zachować wolność głosu 
w Kościele. Gdy jednak władza pró-
bowała ingerować w Kościół, twar-
do powiedział „non possumus”, za 
co zapłacił uwięzieniem. Nie złamał 
się, napisał Śluby Jasnogórskie, któ-
re odczytano na Jasnej Górze, przy 
pustym tronie prymasa. A potem 
poprowadził kościół do 1978 roku, 
kiedy wybrano polskiego papieża. 
Mówi się, że jednostka ginie w naro-

dzie - popatrzmy na życie prymasa 
Wyszyńskiego. Takie jednostki jak 
on, tworzą serce narodu.

Później zgromadzeni przeszli 
z kościoła do Parku Solidarności. 
Zebranych powitał Władysław Dia-
kun, burmistrz Polic.

- Osoby, które upamiętniamy, to 
wspaniali ludzie - Polacy, patrioci. To 
dzięki nim możemy tutaj być. To, co 
robimy zostawiamy przyszłym pokole-
niom, by znały historię, by wiedziały, 
gdzie jest Polska - mówił burmistrz.

Arcybiskup Andrzej Dzięga 
przypomniał, że prymas Stefan Wy-
szyński doskonale znał Pomorze Za-
chodnie, bywał tu jako metropolita 
gnieźnieński i prymas Polski. To w 
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Szczecinie otrzymał informację o 
mianowany na kardynała, to tu też 
dokonał się jeden z dwóch cudów, 
który Stolica Apostolska rozpatruje w 
związku ze staraniami o beatyfikację.

Mieczysław Jurek, przewodni-
czący Zarządu Regionu NSZZ „Soli-
darność” Pomorza Zachodniego po-
dziękował za kolejny obelisk, posta-
wiony na skwerze: - Dziś wybrzmiała 
piękna homilia, piękna historia, o 
jakiej mamy obowiązek pamiętać. W 
drugim dniu świętowania obchodów 
stulecia niepodległości, tu w Poli-
cach, możemy upamiętnić i uszano-
wać kardynała Stefana Wyszyńskie-

go, Prymasa Tysiąclecia. Słuchając 
słów księdza arcybiskupa, pomy-
ślałem, że wszystko dzieje się dzięki 
Opatrzności Bożej: mieliśmy pryma-
sa Augusta Hlonda, po nim prymasa 
Stefana Wyszyńskiego, z którego wy-
rósł Jan Paweł II, papież. Dzięki tym 
wybitnym przedstawicielom naszego 
narodu, powstała „Solidarności” i 
przyszła wolność.

Głaz, upamiętniający pryma-
sa Stefana Wyszyńskiego odsłonili 
wspólnie Mieczysław Jurek, Wła-
dysław Diakun, Krzysztof Zieliński 
- przewodniczący „Solidarności” w 
ZCH Police oraz Tomasz Panas - wi-
ceprezes ZCH Police. Później zebra-
ne delegacje złożyły kwiaty pod obe-
liskiem.
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Na zarządzie o problemach branż
Podsumowanie Krajowego Zjazdu Delegatów i omówienie bieżącej sytuacji poszczególnych 
branż były najważniejszymi punktami listopadowego posiedzenia Zarządu Regionu. 

Spotkanie rozpoczęła relacja z paź-
dziernikowego Krajowego Zjazdu Dele-
gatów w Częstochowie.

- Wszyscy delegaci pracowali w ko-
misjach, nie można powiedzieć zatem, 
że uczestniczyliśmy w zjeździe biernie – 
mówił Mieczysław Jurek, przewodniczą-
cy ZR. – W Komisji Krajowej będziemy 
mieć trzech reprezentantów, bo delegaci 
wybrali Dariusza Mądraszewskiego i 
Krzysztofa Zielińskiego, a przewodni-
czący zarządów regionów mają miejsce 
w KK automatycznie. Krzysztof Nawroc-
ki z kolei został wybrany do Krajowej 
Komisji Rewizyjnej. W tym ostatnim 
gremium są trzy wakaty, bo mimo trzech 
tur głosowania nie udało się wybrać peł-
nego składu.

Podczas zjazdu przegłosowana 
została także Uchwała Programowa. 
Członkowie Zarządu Regionu dostali 
dokument podczas posiedzenia, w mie-
sięczniku „Jedność” przez kilka najbliż-
szych numerów będziemy prezentować 
jego treść. 

Kolejnym punktem spotkania było 
omówienie sytuacji branż w regionie. 
Rozpoczęto od Straży Pożarnej, w której 
problemy sygnalizowane były od dawna.

- Ta branża jest wciąż pęknięta na pół. 
Ogromne uprawnienia dano komendan-
tom wojewódzkim i powiatowym. To 
oni jednoosobowo decydowali o premie-
rach, podwyżkach, szkoleniach, kursach. 
To rodziło poważne niesprawiedliwości 
– bywało, że ktoś dostawał podwyżkę o 
złotówkę, a ktoś inny o sto złotych – oce-
nił M. Jurek. Łukasz Stefański, członek 
prezydium ZR i Międzyregionalnej Sek-
cji Pożarnictwa poinformował, że udało 
się zrobić krok naprzód i podpisać poro-
zumienie z ministrem spraw wewnętrz-
nych Joachimem Brudzińskim.

- Strażacy skarżyli się na ogromne 
dysproporcje płacowe miedzy woje-
wództwami. Bywało, że w przeliczeniu 
na osobę, nagrody w jednym regionie 
wynosiły 470 złotych, a w innym- 2,4 
tysiąca. W Zachodniopomorskiem akcja 
strajkowa objęła 15 komend. Zdecydo-
waliśmy jednak, że nie możemy chodzić 
na chorobowe jak policjanci, bo cenę za 

to poniesie społeczeństwo. Dzięki po-
rozumieniu, podpisanemu z ministrem 
Brudzińskim, udało się uzyskać nadgo-
dziny płatne stuprocentowo od pensji 
strażaka, a nie jak dotąd – w sześćdzie-
sięciu procentach wyliczanych ze śred-
niej. Dostaliśmy też 655 złotych brutto 
podwyżki, liczonej łącznie z nagrodą 
roczną. Pojawił się problem, bo komen-
dant główny chce tę kwotę podzielić na 
różne koszty poboczne – opowiadał Ł. 
Stefański. 

Nie udało się strażakom wynegocjo-
wać ujednolicenia kwestii emerytalnych 
(w tej chwili obowiązują cztery systemy, 
uzależnione od wieku i lat wysługi) oraz 
kolejnej podwyżki o 500 złotych na 2020 
rok.

W jednostkach budżetowych miasta 
Szczecin, udało się wynegocjować pod-
wyżkę o 250 złotych brutto na eta od 1 
stycznia 2019 r. W porozumieniu zapisa-

no także, iż negocjacje o regulacji wyna-
grodzeń na rok 2020, rozpoczną się od 
pułapu 150 złotych brutto na etat. Osob-
ne rozmowy toczą się w sprawie ZWiK-u 
oraz ZDiTM-u.

O kolejnych problemach w Pazimie 
i PŻM-ie poinformowali członków Za-
rządu Regionu Katarzyna Gryciuk, Jacek 
Kaczmarczyk i Remigiusz Rymaszewski.

- Są prowadzone rozmowy o likwi-
dacji w Pazimie działu technicznego i 
połączeniu jego struktur z Unity Line i 
PŻM-em. To ma skutkować zmniejsze-
niem liczby stanowisk kierowniczych. 
Podobnie ma się stać z pionem ochro-
ny. Premie przydzielane są uznaniowo, 
bez konsultacji ze związkami. Strona 
społeczna proponowała premie regula-
minowe, pracodawca te propozycje zi-
gnorował, wprowadził tez nieuzgodnio-
ny regulamin wynagradzania – mówiła 
Katarzyna Gryciuk.

           Region
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W PŻM-ie z kolei wrócił problem 
Centrum Usług Wspólnych i wyprowa-
dzenia części zadań do firm zewnętrz-
nych.

- Zarządca Komisaryczny wprowa-
dza CUW i już 28 osób zostało prze-
niesionych do firmy zewnętrznej. Dia-
log z zarządcą jest jedynie pozorowany, 
ostatnie informacje o jego zamierze-
niach dostaliśmy kilka tygodni temu 
od ministra Gróbarczyka – opowiadał 
J. Kramarczyk. R. Rymaszewski doda-
wał: - Od dwóch lat wprowadzany jest 
program naprawczy. Obniżono nam o 
30 procent pensje. Teraz, z naprawcze-
go programu zrobił się inwestycyjny, z 
kupowaniem nowych jednostek. Bę-
dziemy walczyć o wyższe składki ZUS i 
chorobowe, bo emerytury i renty są na 
poziomie poniżej tysiąca złotych. Ta-
kie wynagrodzenia i takie perspektywy 
skutkują kryzysem kadrowym. Już za-
miast Polaków zatrudniamy na statkach 
Rumunów, z miernym skutkiem.

Przewodniczący Mieczysław Jurek 
przedstawił sytuację w Porcie Szczecin. 
Jak mówił, po pikiecie pod Urzędem 
Wojewódzkim i przejeździe pojazdów 
przez miasto, niewiele się zmieniło. 
Planowane są kolejne rozmowy, mające 
na celu rozwiązanie problemów. Prze-

wodniczący zwrócił również uwagę na 
kłopoty portu w Świnoujściu, z którego 
wyprowadza się sprzęt, a za ludzi nie 
płaci składek.

Kolejny punkt posiedzenia dotyczył 
legitymacji elektronicznych. Przemy-
sław Zgórzak, prawnik Zarządu Regio-
nu, odpowiedzialny za tę sprawę, poin-
formował, iż jak dotąd 15 organizacji 
w regionie otrzymało już legitymacje 
(razem około 800 osób), kolejnych 25 
organizacji złożyło wnioski. Przypo-
mniano, że legitymacja uprawnia do 
wyrobienia karty zniżkowej na stacje 
Lotos.

Grażyna Balicka, sekretarz Zarządu 

Regionu przedstawiła propozycje naj-
bliższych szkoleń dla członków związ-
ku: z księgowości i wypełniania formu-
larzy CIT-8, dla komisji rewizyjnych 
oraz ze zmian w ustawie o związkach 
zawodowych.

Następnie przedstawiono plan uro-
czystości grudniowych. I tak 16 grud-
nia, od godz. 12, na Cmentarzu Central-
nym składane będą kwiaty na grobach 
ofiar Grudnia’70 oraz Mariana Jurczyka 
i Edmunda Bałuki. 17 grudnia z kolei w 
programie są: msza święta w kościele św. 
Stanisława Kostki (godz. 10), uroczy-
stości pod Stocznią Szczecińską (godz. 
11.45), Marsz Pamięci Ofiar Grudnia’70 

(godz. 13) i uroczystość pod pomnikiem 
Anioła Wolności na placu Solidarności.

W wolnych wnioskach, zasygna-
lizowany został poważny problem w 
Zachodniopomorskim Uniwersytecie 
Technologicznym, gdzie będąca w kry-
zysie uczelnia traci kategorie i spada w 
rankingach, obciążając za to pracow-
ników. Ci ostatni z kolei obawiają się 
zwolnień, spowodowanych niejasnymi 
zapisami nowej ustawa o szkolnictwie 
wyższym. Jak poinformował Jakub Pęk-
siński, na uczelni może dojść do sporu 
zbiorowego. 

      

Region
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           Region

Dar dla Połuknia
W poniedziałek, 19 listopada,  przedstawiciele Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza 

Zachodniego oraz Instytutu Kształcenia Ustawicznego pojechali na Litwę, by  przekazać dzieciom 
z Połuknia książki, zebrane w specjalnej akcji na ich rzecz.

Akcją objęte zostało Gimnazjum im. 
Longina Komołowskiego w Połukniu. 
Uczniowie otrzymali kilkanaście kar-
tonów z książkami. Były wśród nich 
lektury, podręczniki, encyklopedie, 
słowniki, klasyka polskiej i świato-
wej literatury oraz beletrystyka. Do 
Połuknia pojechały również kartony 
z przyborami szkolnymi oraz artyku-
łami biurowymi. Wszystkie dary po-
chodziły ze zbiórki, przeprowadzonej 
wśród organizacji związkowych. Od-
zew na apel Zarządu Regionu i Insty-
tutu Kształcenia Ustawicznego był 
bardzo duży: ze Szczecina wyjechały 
aż dwa busy- jeden z darami, drugi 
z delegacją Zarządu Regionu: Mie-
czysławem Jurkiem, Dariuszem Mą-
draszewskim, Anna Grudzińską, Sta-
nisławem Anasińskim i Krzysztofem 
Zielińskim oraz Zofią Komołowską i 
Arturem Gałęskim – dyrektorem In-
stytutu Kształcenia Ustawicznego.

- Książki, które zostały zakupione, 
dzięki pieniądzom z programu mini-
sterialnego, koordynowanego przez 
Instytut, oraz książki podarowane 
przez organizacje związkowe, zapa-
kowaliśmy i dostarczyliśmy do Po-
łuknia. Tam przyjęto nas serdecznie 
i gorąco, odbyła się mała akademia, 
powiązana ze stuleciem polskiej nie-
podległości. Gimnazjum w Połukniu 
jest szkołą w stu procentach polską, 
chodzą do niej polscy uczniowie, 
mieszkający na Litwie, uczą się po 
polsku. Co  nas zaskoczyło – nawet 
za czasów Związku Radzieckiego 
pozwalano utrzymać  tej placówce 
status szkoły polskiej z wykładowym 
językiem polskim. Pytaliśmy się o 
problemy na linii polsko-litewskiej, 
ale zapewniono nas, że współpra-
ca układa się świetnie. Akademia, 
która dla nas przygotowano była 
niezwykle wzruszająca. Na Litwie 
obowiązuje inny system edukacyjny, 
dzięki któremu w jednej szkole uczą 

się dzieci i młodzież. Taka rozpiętość 
wieku tez była czynnikiem sprawia-
jącym, że łezka się w oku kręciła. 
Mieliśmy też spotkanie z przedsta-
wicielami szkoły, porozmawialiśmy 
sobie o perspektywach dalszych 
wsparcia dla niej. Nie chcemy, żeby 
nasze akcje miały charakter jednora-
zowy czy sporadyczny. Warto poma-
gać systematycznie. Dzieci z Litwy 
przyjeżdżały już do nas na wakacje, 
chcemy to powtarzać – wiemy, że 
w 2019 dzieci pojada do Szklarskiej 
Poręby. Postaramy się również, by 
przekazywać im nie tylko szafki, ta-
blice czy przybory szkolne, ale też 
wymyślić cos ekstra.  

Zachwytu uczniami z Połuknia nie 
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kryli też inni uczestnicy wyjazdu: 
- Warto było przejechać te 1200 ki-
lometrów do Połuknia, by obejrzeć 
widowisko, przygotowane dla nas 
przez uczniów gimnazjum. To było 
tak piękne, tak wzruszające, pełne 
takiego niekłamanego patriotyzmu. 
Szczególnie występy tych najmłod-
szych uczniów, kilkuletnich zaledwie, 
łapały za serce – mówi Krzysztof Zie-
liński. Wtóruje mu Stanisław Ana-
siński: - Byłem pod wielkim wraże-
niem, szczególnie atmosfery w tej 
szkole. Było tak wzruszająco, że łzy 
leciały same. Było tak wzruszająco, 
tak ciepło, widać tam ten szczery 
patriotyzm, tęsknotę za Polską. Coś 
wspaniałego. Moglibyśmy się wiele 
od nich uczyć. Akcja była bardzo po-
trzebna, tym ludziom trzeba poma-
gać, prowadzę rozmowy, by włączyć 
w tę pomoc także stargardzkie wła-
dze.

Anna Grudzińska z kolei nie kryje 
uznania dla polskich nauczycieli z Li-
twy: - Byli ogromnie zaangażowani, 
gościnni, serdeczni. Oni także wzięli 
czynny udział w akademii. Szczegól-

nie wzruszająco zrobiło się, gdy dwie 
panie zaśpiewały „Modlitwę” Bułata 
Okudżawy, ulubioną piosenkę pana 
Longina. Pamięć o nim jest tam na-
prawdę bardzo kultywowana, jest 
portret, tablica pamiątkowa. Pani 
Renata Krasowska, jedna z nauczy-
cielek, otoczyła nas opieką, nie tylko 
w Połukniu, ale i w Wilnie. Oprowa-
dziła nas po mieście, opowiedzia-
ła wiele ciekawostek. Ogromnym 
przeżyciem dla mnie była wizyta w 
Ostrej Bramie. Podobał mi się też 
parlament, taki inny niż nasz: bez 
płotów i barierek, dostępny dla 
każdego, traktowany jak zwyczajny 
gmach użyteczności publicznej. By-
liśmy oficjalna delegacją, powitano 
nas podczas obrad, spotkaliśmy się z 
marszałkiem Sejmu, a podczas zwie-

dzania gmachu nie towarzyszył nam 
żaden strażnik.

Podczas spotkania z marszałkiem 
litewskiego sejmu i polskimi posła-
mi, członkowie Zarządu Regionu po-
ruszyli sprawę polskiego gimnazjum. 

- Również z nimi rozmawialiśmy 
o wsparciu dla szkoły w Połukniu. 
Wyjazd miał napięty program, ale 
odwiedziliśmy tez dwa miejsca obo-
wiązkowe: Ostrą Bramę i cmentarz 
na Rossie, z grobem matki Józefa 
Piłsudskiego i sercem Marszałka. Na 
więcej nie starczyło czasu – zmęcze-
nie było duże, w końcu droga w obie 
strony to ponad 2,5 tysiąca kilome-
trów, ale wszyscy uczestnicy wyjaz-
du mówili, że było warto. Warto tez 
kontynuować pomoc, bo wdzięcz-
ność w oczach dzieci z Połuknia była 
szczera i wzruszająca – mówi Dariusz 
Mądraszewski.

Zofia Komołowska podsumowu-
je wyjazd krótko: - Było po prostu 
pięknie. Każde spotkanie z uczniami i 
nauczycielami z Połuknia to dla mnie 
ogromne przeżycie i wzruszenie.

Listopadowa akcja na rzecz Gimna-
zjum im. Longina Komołowskiego w 
Połukniu była już kolejną, przepro-
wadzoną dzięki Instytutowi Kształce-
nia Ustawicznego i Zarządowi Regio-
nu. W ramach wsparcia, udzielanego 
naszym rodakom,  przy udziale Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej oraz 
innych podmiotów, polscy uczniowie 
z Litwy już dwukrotnie przyjecha-
li do Szczecina. Ich szkołę udało się 
też wyposażyć w nowoczesne tablice 
multimedialne, projektory oraz szaf-
ki uczniowskie.

Fot. Anna Grudzińska  
i Artur Gałęski

Region
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 Kraj

W grudniowym numerze „Jedności” rozpoczynamy druk Uchwały Pro-
gramowej NSZZ „Solidarność”, przyjętej podczas październikowego Kra-
jowego Zjazdu Delegatów. Z uwagi na dużą objętość dokumentu, jego 
treść zamieszczać będziemy w kilku najbliższych numerach.

Zbiorowe prawo pracy:
Związek profesjonalny
1. Ustawa o rozwiązywaniu sporów zbiorowych:
- W obecnym kształcie rodzi wiele problemów i utrudnia 

prowadzenie skutecznej i jednocześnie legalnej działalno-
ści związkowej. NSZZ „Solidarność” będzie dążył do zmiany 
ustawy tak, aby wzmocnić znaczenie mediacji. W tym celu 
będziemy zabiegać o zaktualizowanie listy mediatorów i 
wprowadzenie instrumentów zapewniających jej stałą aktu-
alność;

Konieczne jest zagwarantowanie możliwości prowadze-
nia sporów zbiorowych z podmiotami mającymi rzeczywisty 
wpływ na kształtowanie warunków pracy i płacy danych grup 
pracowników, zarówno w sferze prywatnej, np. zarządy spół-
ek, w których pracodawcami są poszczególne oddziały, jak i 
w sferze publicznej, np. organy administracji samorządowej 
i rządowej. Wiąże się z tym również konieczność dążenia do 
wprowadzenia do przepisów rozwiązań uniemożliwiających 
pracodawcom unikanie sporów lub ich utrudnianie;

Nowelizacja przepisów o rozwiązywaniu sporów zbio-
rowych wiąże się z koniecznością uchylenia, a co najmniej 
zmiany, obecnego art. 19 ust. 3 ustawy o rozwiązywaniu 
sporów zbiorowych, o co Związek będzie za biegał. Przepis 
ten zabrania prowadzenia akcji strajkowych pracowni kom 
zatrudnionym w organach władzy państwowej, administra-
cji rządowej samorządowej, sądach oraz prokuraturze. Jest 
to ograniczenie zbyt szerokie, nieznajdujące oparcia w pra-
wie międzynarodowym. Konwencja MOP nr 1 5 1 zapewnia 
prawo korzystania z pełnej wolności związkowej wszystkim 
osobom zatrudnionym przez władze publiczne, a jedyne wy-
łączenia mogą dotyczyć pracowników na wysokich stano-
wiskach, których czynności uważa się z reguły za związane 
z tworzeniem polityki lub za funkcje kierownicze, albo do 
pracowników, których obowiązki mają w wysokim stopniu 
poufny charakter.

2. Układy zbiorowe pracy, porozumienia zbiorowe:

- Jednym z fundamentalnych celów Związku jest zwięk-
szenie roli układów zbiorowych pracy w duchu realizacji 
konstytucyjnej zasady oparcia społecznej gospodarki rynko-
wej na dialogu partnerów społecznych. NSZZ „Solidarność” 
zmierzać będzie do wprowadzania instrumentów prawnych, 
które za pomocą różnych bodźców pobudzą rozwój praktyki 
układowej w Polsce.

Rozwiązaniami tak i mi są m.m.: zastrzeżenie pewnych 
odstępstw od treści ustawowych wyłącznie d la układów 
zbiorowych pracy (np. zwiększona długość okresu rozlicze-
niowego, dłuższy maksymalny okres trwania umów na okres 
próbny i na czas określony), obowiązek pracodawców nieob-
jętych układem zbiorowym corocznego inicjowania rokowań 
układowych i przedstawienia stronie związkowej propozycji, 
co najmniej w zakresie warunków wynagradzania za pracę, 
równego traktowania w zatrudnieniu oraz rozwoju zawodo-
wym pracowników, zmniejszenie obowiązków formalnych 
związanych z rejestracją układów zbiorowych pracy;

NSZZ „Solidarność” dostrzega problemy z innymi niż ukła-
dy zbiorowe porozumieniami zbiorowymi, w szczególności z 
określaniem ich charakteru prawnego, a także gwarancji sku-
tecznego dochodzenia przez pracowników wynikających z 
nich praw. Tym samym niezbędne jest przesądzenie wprost, 
że każde porozumienie zawarte między stroną związkową a 
pracodawczą dotyczące praw i obowiązków pracowników 
ma charakter normatywny i korzysta z takiej ochrony jak 
układy zbiorowe pracy (np. wymóg złożenia wypowiedzenia 
zmieniającego w razie wypowiedzenia porozumienia).

3. Korpus służby cywilnej:
- NSZZ „Solidarność” będzie dążył do zmiany zasad okre-

ślania warunków pracy i płacy dla członków korpusu służby 
cywilnej. Metodą, która jest w tym zakresie najbardziej pra-
widłowa i pożądana, jest metoda układowa. Obecny stan 
prawny, w świetle którego nie jest dopuszczalne zawieranie 
układów zbiorowych pracy w służbi e cywilnej, jest niczym 
nieuzasadniony i wymaga zmiany. Regulacje te powodują, 

UCHWAŁA PROGRAMOWA
XXIX KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Delegaci XXIX Krajowego Zjazdu Delegatów przyjmują program działania na najbliższą kadencję lat 2018-2022. Program 
składa się z zadań, które wymagają pilnej realizacji dla pogłębienia profesjonalności Związku, jego unowocześnieni a i przy-
gotowania do wymogów XXI wieku.

NSZZ „Solidarność”- Związek przyszłości
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że ponad 1 20 tys. pracowników jest w sposób nieuzasadnio-
ny pozbawionych wpływu na swoje warunki zatrudnienia. 
Jest to tym bardziej rażące, że są to osoby zatrudniane przez 
szeroko pojęte państwo, które jednocześnie stawiając się 
w roli pracodawcy, może właściwie jednostronnie narzucać 
standardy zatrudnienia.

4. Przedstawiciele pracowników:
- Problemem, który od dawna jest podnoszony przez 

NSZZ „Solidarność”, ale także przedstawicieli nauki prawa 
pracy, jest niejasna sytuacja dotycząca przedstawicieli pra-
cowników wybieranych ad hoc. Związek stawia sobie za 
cel dążenie do wprowadzenia pewnych minimalnych stan-
dardów dotyczących tej formy przedstawicielstwa, przede 
wszystkim zagwarantowanie ich faktycznego wyboru przez 
pracowników, bez udziału w tym procesie pracodawcy oraz 
zagwarantowanie im szczególnej ochrony stosunku zatrud-
nienia.

Czas pracy i inne
Zmiany w Kodeksie pracy:
- NSZZ „Solidarność” postuluje prowadzenie prac nad 

zmianami w Kodeksie pracy, a w szczególności dotyczącymi 
czasu pracy (zmiana całego działu VI Kodeksu pracy doty-
czącego czasu pracy), likwidacja 12-miesięcznych okresów 
rozliczeniowych, zmiana szczegółowych uregulowalny pracy 
zmianowej i nocnej, zmiana przepisu art. 77 z indeksem 5 i 
następne;

Związek, w trosce o pracowników wyjeżdżających służ-
bowo poza granice kraju, domaga się nowych regulacji 
dotyczących podróży służbowych, w tym w szczególności 
zniesienia, w regulaminie wynagradzania, możliwości obni-
żania wysokości diet i ryczałtów w zagranicznych podróżach 
służbowych;

- NSZZ „Solidarność” podejmie działania w sprawie zmian 
w treści świadectwa pracy m.in. w celu wyeliminowania 
informacji o trybie rozwiązywania umowy o pracę, a także 
będzie dążył do zniesienia możliwości zatrudniania przez 
agencje pracy tymczasowej na podstawie umów cywilno-
prawnych.

Przyszłość pracy
- Wobec nowych zjawisk na rynku pracy trzeba podjąć 

działania, które pozwolą członkom Związku przygotować się 
na nowe wyzwania. Dlatego uzasadnione jest monitorowa-
nie skali zatrudnienia poprzez platformy internetowe oraz 
przeprowadzenie badań dotyczących skali zjawiska w Polsce 
i poszukiwanie rozwiązań z zakresu ochrony socjalnej dla 
osób wykonujących taki typ pracy, a także przeprowadzenie 
badań dotyczących tempa robotyzacji w Polsce i związanego 
z tym zagrożenia powstania bezrobocia technologicznego. 
Ze względu na dynamiczny rozwój centrów usług wspólnych 
w Polsce należy szczególną uwagę poświęcić automatyzacji 
miejsc pracy w usługach.

- Związek za priorytet uważa wzmocnienie negocjacji 
zbiorowych w Polsce. Temu celowi powinna służyć wymia-
na informacji dotycząca działań negocjacyjnych podejmo-
wanych na poziomie zakładu pracy w zakresie podnoszenia 
kwalifikacji, funduszy szkoleniowych, zwiększania kompe-
tencji pracowników i innych działań związanych ze zmianą 
technologiczną.

Wydłużanie dobrowolnej aktywności zawodowej
- Związek będzie za biegał o wprowadzenie wyłączenia z 

podstawy składki emerytalno  rentowej dodatków stażowych 
dla pracowników po 50. roku życia. Wszystkie wyłączenia 
obowiązku odprowadzania składki na ubezpieczenie emery-
talne są mniej „bolesne” dla wysokości przyszłej emerytury, 
jeżeli dotyczą końcówki aktywności. Dlatego należy się jak 
najszybciej pozbyć tego wyłączenia w wypadku uczących się 
do 26. roku życia;

- Związek będzie popierał wprowadzenie rozwiązań z za-
kresu prawa podatkowego ułatwiających inwestowanie w 
ergonomię stanowisk pracy i dostosowanie ich do potrzeb 
starszych pracowników;

- Zdrowie psychiczne osoby pracującej powinno po-
siadać równie doniosłą rangę, co zdrowie fizyczne. Dlate-
go NSZZ „Solidarność” postuluje zmiany w ty m zakresie w 
Kodeksie pracy. Współczesna medycyna pracy, jako jeden z 
elementów systemu ochrony zdrowia, wymaga wielu zmian 
systemowych. Pojawiają się procesy technologiczne i infor-
matyczne szkodliwe dla zdrowia pracowników, a także ob-
serwujemy zjawisko częstych zmian miejsc oraz charakteru 
zatrudnienia i to powinno znaleźć odzwierciedlenie w dzia-
łaniach lekarzy medycyny pracy. Zdaniem Związku koniecz-
ne jest wzmocnienie opiek i zdrowotnej nad populacją osób 
pracujących poprzez działania prawne i organizacyjne. Trze-
ba dążyć do stworzenia nowego modelu medycyny pracy 
opartego na lepszej współpracy pracownika z pracodawcą 
i lekarzem, rehabilitantem, a także poszerzyć spectrum ba-
dań pracownika oraz obniżyć wiek monitorowania procesów 
chorobowych.

Formy odpoczynku - skrócenie czasu pracy, urlop re-
generacyjny

- W debacie publicznej pojawił się postulat skracania cza-
su pracy oraz wprowadzenia urlopu regeneracyjnego. Deba-
tę należy kontynuować po przeprowadzeniu analiz ekono-
micznych oraz zdrowotnych.

Dzisiaj, w dobie zmian technologicznych i wyzwań de-
mograficznych, musimy z wyprzedzeniem planować ścieżkę 
zawodową młodego pokolenia Polaków. Nowe technologie, 
zwłaszcza cyfrowe, powodują, że powstaje przestrzeń do 
dyskusji na temat czasu pracy i konieczności wprowadzenia 
ułatwień w łączeniu życia prywatnego i zawodowego. Po-
nadto rośnie presja na wydłużanie aktywności zawodowej, 
związana z demografią i niskimi emeryturami w przyszłości. 
Powszechnie występujące zjawisko stresu w pracy przyczy-
nia się do powstawania u pracowników syndromu wypalenia 
zawodowego przechodzącego w depresję, co nie pozostaje 
bez wpływu na zwiększone wydatki z systemu ubezpieczeń 
społecznych. Dlatego Związek proponować będzie opraco-
wanie rozwiązań prawnych, które będą promować możli-
wość skorzystania przez pracowników, z określonym stażem 
pracy, z dodatkowego, wydłużonego, płatnego urlopu na re-
generację i przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu. Urlop 
ten, trwający od kilku tygodni do kilku miesięcy, pozwoli wy-
palonym zawodowo pracownikom odpocząć, zregenerować 
siły lub w wy branej przez siebie formie poszerzać wiedzę 
oraz kompetencje.

Ciąg dalszy w następnym wydaniu "Jedności"
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Program
obchodów 48. rocznicy Grudnia ‘70

PROGRAM UROCZYSTOŚCI
16 grudnia 2018 r. 
Godz. 12.00  Złożenie kwiatów na grobach Ofiar Grudnia 1970 oraz śp. 
Mariana Jurczyka i śp. Edmunda Bałuki – Cmentarz Centralny w Szczeci-
nie     

17 grudnia 2018 r. 
Godz. 10.00   Msza Św. w Parafii pw. Św. Stanisława Kostki pl. Matki 
Teresy z Kalkuty 5 w Szczecinie  
Godz. 11.45 Uroczystości przed bramą Stoczni Szczecińskiej, ul. Anto-
siewicza 1 w Szczecinie 
•	 ceremoniał wojskowy
•	 hymn
•	 syrena
•	 przekazanie sztandaru Stowarzyszeniu Społecznemu „Grudzień 

‘70/Styczeń ‘71”
•	 przemówienia gości
•	 modlitwa „Anioł Pański” 
•	 złożenie kwiatów i wieńców

Godz. 13.00 Marsz Pamięci Ofiar Grudnia ‘70
Godz. 14.00 Uroczystość przed pomnikiem Anioła Wolności pl. Solidar-
ności

•	hymn „Szczeciński Grudzień”
•	przemówienia zaproszonych gości
•	 złożenie kwiatów i wieńców 
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Ratownicy z medalami
Zasłużeni pracownicy Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego odebrali pod koniec listo-
pada odznaczenia państwowe za wzorowe i sumienne wykonywanie obowiązków służbowych. 
Nadał je prezydent RP Andrzej Duda,  a wręczył w jego imieniu Marek Subocz, wicewojewoda 
zachodniopomorski. 

Wśród nagrodzonych znaleźli się członkowie na-
szego związku. I tak złote medale za długoletnią służbę 
odebrali: Mariusz Grycmacher, Mieczysław Kęsek, An-
drzej Wasiak, Andrzej Wierszyło i Krystian Zawadzki. 

Srebrnymi medalami uhonorowani zostali: Beata 

Bratkowska, Anita Szcześniewicz i Rafał Wilk, a brązo-
wym – Dominik Dolatowski. 

W uznaniu zasług na rzecz ochrony zdrowia z kolei, 
Minister Zdrowia nadał odznakę honorową Markowi 
Sobierajskiemu.

Fot. Eliza Tomczak
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Dzień Pracownika Socjalnego na Kruczej
Życzenia, prezenty i słodki poczęstunek. Tak w końcu listopada świętowano Dzień Pracownika 
Socjalnego w szczecińskim Domu Pomocy Społecznej „Dom Kombatanta” im. gen. Mieczysława 
Boruty-Spiechowicza.
Dyrektor placówki – Adam Ciemniak, podziękował 
wszystkim swoim pracownikom za ofiarną służbę innym 
ludziom. Poinformował ich również o podwyżkach płac, 
wprowadzanych dla pracowników miejskiej budżetówki 
od 1 stycznia 2019 r., a wynegocjowanych przez stronę 
społeczną.   

Zbigniew Wysocki, przewodniczący organizacji zakłado-
wej NSZZ „Solidarność”, działającej przy Domu Komba-
tanta, dołączył się do życzeń, zapewniając o szczególnej 
trosce, z jaką związkowcy pochylają się nad pracownika-
mi sfery społecznej. Po części oficjalnej, uczestnicy uro-
czystości i podopieczni placówki oddali się kuluarowym 
rozmowom przy okolicznościowych torcikach.

Dwie nowe organizacje
Powiększyła się liczba organizacji, zarejestrowanych w Zarządzie Regionu NSZZ „Solidarność” 
Pomorza Zachodniego.

23 października, zarejestrowana zo-
stała Organizacja Zakładowa NSZZ „So-
lidarność” przy Zakładzie Wodociągów 
i Kanalizacji w Łobzie przy ul. Wojska 
Polskiego 17

Przewodnicząca - Anna Imperowicz-
-Pawlaczyk mówi, że najważniejszym 
zadaniem związku jest doprowadzenie 
do tego, bo pracownicy oczyszczalni, dla 
których udało się już zapewnić posiłki 

regeneracyjne, mieli zagwarantowane 
również szczepionki i mleko. Kolejnym 
krokiem ma być walka o podwyżki. Pani 
przewodniczącej zależy, by uzgodnić je 
przed wejściem w życie nowych taryf w 
2019 r. 

Drugą zarejestrowaną organiza-
cją jest Organizacja Zakładowa NSZZ 
„Solidarność” przy Polskich Termina-
lach S.A. w Szczecinie z siedzibą przy 

ul. Bytomskiej 7. W wyniku wyborów 
przewodniczącym został tam wybrany 
p. Marek Wójcik. Sprawy, które dla nich 
są najistotniejsze to poprawa warunków 
pracy głównie w zakresie umów o pracę, 
wysokość płac oraz wynagrodzenia za 
nadgodziny, jak również warunki BHP. 
Organizacja zarejestrowana została 26 
listopada 2018 r.  

IW
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Kobiety podsumowały rok
Swój czwarty rok działania podsumowało Stowarzyszenie „Solidarne Kobiety Zawsze”. Pomaga 
ono mieszkańcom Szczecina, realizując program darmowych porad obywatelskich. W 2018 roku 
skorzystało z nich ponad 1400 osób. Udzielono im ponad 600 porad prawnych.
- Można przyjść z każdym problemem – mówiła podczas 
konferencji prasowej Hanna Mrugalska, prezes stowa-
rzyszenia. – Udzielamy pomocy w sprawach związanych 
z zadłużeniem, spadkami, alimentami, rozwodami, pro-
blemami mieszkaniowymi. Nie pobieramy opłat, ale 
ponieważ rośnie nam liczba spraw, prowadzimy zapisy. 
Gdybyśmy mieli więcej środków, to rozszerzylibyśmy 
działalność. I tak możemy się pochwalić, że to do naszych 
punktów przychodzi największa liczba ludzi.  
Biuro Porad Obywatelskich (współfinansowane przez 
miasto) działa w czterech punktach: w siedzibie Zarządu 
Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego przy 
alei Wojska Polskiego 113 (poniedziałek-piątek, godz. 
9-15, p. 04), w Fundacji Sektor 3 (budynek PCK) przy alei 
Wojska Polskiego 63 (każdy czwartek, godz. 16-18.50, 
IV p., p. 32), w Fundacji Kultury i Sportu Prawobrzeże – 
Klubie Osiedlowym „Dąb” przy ulicy Rydla 93 (pierwsza 
i trzecia sobota miesiąca, godz. 9-12) oraz w siedzibie 
Rady Osiedla Skolwin przy ulicy Stołczyńskiej 171 (ostat-
nia sobota w miesiącu, godz. 9-12). Uruchomione zosta-
ło również e-biuro, na stronie www.bpo-szczecin.pl.
Głównym założeniem projektu jest powszechny dostęp 
do bezpłatnej pomocy obywatelskiej i prawnej, świad-
czonej przez specjalistów (prawników, radców prawnych, 
doradców zawodowych, doradców socjalnych, dorad-
ców mieszkaniowych). Doradcy wskazują potrzebującym 
ścieżkę, sfinalizowanie sprawy należy do już do samego 
zainteresowanego.
Aleksandra Bór-Apostolu, radca prawny z Biura Porad 
Obywatelskich, mówi, że coraz częściej przychodzą do 
niej osoby, pytające o upadłość konsumencką: - Może-

my się pochwalić wysoką skutecznością, bo wszystkie 7 
wniosków, które złożyliśmy w sądzie, zakończyły się orze-
czeniem upadłości.  
Stowarzyszenie Solidarne Kobiety Zawsze działa od 2009 
roku. Jego siedziba mieści się w budynku Zarządu Re-
gionu NSZZ „Solidarność”, ale należą do niego nie tyl-
ko członkinie związku. Poza poradami obywatelskimi, 
stowarzyszenie prowadzi także dwa punkty, udzielające 
darmowej pomocy prawnej: w budynku Urzędu Miasta 
przy pl. Armii Krajowej (pok. 56 C, poniedziałek- piątek, 
godz. 12-16) oraz w budynku filii Urzędu Miasta przy ul. 
Rydla (pok. 5, poniedziałek- piątek, godz. 8-12). I tu do-
bra informacja: od 2019 roku znikają dotychczasowe ob-
ostrzenia dot. kryteriów korzystania z pomocy na rzecz 
deklaracji o nieposiadaniu wystarczających środków do 
korzystania z płatnych porad.  

Strażacy na Zjazd
Sześciu delegatów na Walny Zjazd wybrano podczas wyborów w Zachodniopomorskiej Między-
regionalnej Sekcji Pożarnictwa NSZZ „Solidarność” przy Komendzie Wojewódzkiej Państwowej 
Straży Pożarnej w Szczecinie.

Wybory odbyły się 28 listopada. 
Zgłosiło się do nich 7 kandydatów. Po 
głosowaniu wyłoniono sześć osób: Zbi-
gniewa Bałdowskiego, Krzysztofa Ka-
ryszaka, Bogdana Kasprzyka, Mariana 
Spiżewskiego, Łukasza Stefańskiego i 
Dariusza Świergula. To oni pojadą na 
Walny Zjazd Wyborczy Krajowej Sekcji 
Pożarnictwa, zaplanowany w pierwszym 
tygodniu stycznia w Częstochowie.

Wybory Związane są z rozwiązaniem 
w 2018 roku Krajowej Sekcji Pożarnic-
twa i wyborem jej władz na nowo. 
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           Reklama

Przestępstwo fałszu materialnego  
– art. 270 kodeksu karnego

W powszechnym obrocie, bardzo 
często dochodzi do popełnienia prze-
stępstwa z art. 270 kodeksu karnego – 
tak zwanego fałszu materialnego. Zgod-
nie z ustawowymi znamionami czynu z 
art. 270 kodeksu karnego dopuszcza się 
osoba, która w celu użycia za autentycz-
ny, podrabia lub przerabia dokument lub 
takiego dokumentu jako autentycznego 
używa, ewentualnie wypełnia blankiet 
opatrzony cudzym podpisem, niezgod-
nie z wolą podpisanego i na jego szkodę.

Podkreślić należy, iż najczęściej z 
wypełnieniem ustawowych znamion 
przestępstwa fałszu materialnego mamy 
do czynienia  w sytuacji, w której zostaje 
nakreślony podpis przez sprawcę czynu 
zabronionego przy zachowaniu pozoru, 
jakoby byłby to podpis (dokument) po-
chodzący od innej osoby.  W praktyce 
obrotu często sprawcy czynu z art. 270 
kodeksu karnego nie mają złej woli, a je-
dynie starają się ułatwić wykonanie okre-
ślonej czynności prawnej i za zgodą  in-
nej osoby nakreślają jej podpis na przy-
kład na dokumencie umowy. Podkreślić 
jednak należy, iż okoliczność zgody nie 
dezawuuje odpowiedzialności autora 
nieautentycznego podpisu.  

Znamiona czynu zabronionego z art. 
270 kodeksu karnego obejmują nie tyl-
ko podrobienie dokumentu, ale również 
jego przerobienie. Zgodnie z utrwalonym 
poglądem doktryny przerobienie doku-
mentu polega na nadaniu istniejącemu i 

autentycznemu dokumentowi innej tre-
ści, niż pierwotnie nakreślona treść przez 
autora dokumentu.  Co istotne zgodnie z 
orzecznictwem Sądu Najwyższego tylko 
przerobienie dokumentu nadające pozo-
ry autentyczności i podjęte w celu użycia 
dokumentu jako autentycznego wypeł-
nia znamiona czynu zabronionego z art. 
270 k.k.

Należy podkreślić, iż ze względu na 
rozwój techniki przerobienie dokumentu 
jest możliwe nie tylko w tradycyjny spo-
sób poprzez dokonanie dopisków, prze-
kreśleń lub usunięć treści, ale również 
przy użyciu urządzeń elektronicznych w 
odniesieniu do elektronicznych nośni-
ków informacji. 

Realizacji znamion czynu zabronio-
nego z art. 270 k.k. dopuści się również 
osoba, która użyje jako autentycznego 
dokumentu, który został wcześniej prze-
robiony lub podrobiony. Co istotne nie 
ma w tym zakresie znaczenia, czy oso-
ba posługująca się takim dokumentem 
dopuściła się wcześniej przerobienia lub 
podrobienia takiego dokumentu, czy na 
przykład wyłącznie zakupiła go od innej 
osoby.

W tym miejscu należy zwrócić uwagę 
na sankcję karną, która grozi za popeł-
nienie czynu zabronionego. Zgodnie z 
wolą ustawodawcy sprawca podlega ka-
rze grzywny, ograniczenia wolności albo 
pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 
lat 5. Wyjątkiem jest tak zwany „wypadek 

mniejszej wagi” implikujący łagodniejszą 
sankcję karną w postaci kary grzywny, 
ograniczenia wolności albo pozbawienia 
wolności do lat 2.

Co istotne ustawodawca nie skon-
struował definicji legalnej „wypadku 
mniejszej wagi” wobec czego Sąd orzeka-
jący w sprawie ma dosyć swobodną moż-
liwość oceny stanu faktycznego sprawy i 
przyjęcia, iż zachodzą warunki do ustale-
nia łagodniejszej dla sprawcy kwalifikacji 
prawnej czynu.

Podkreślić należy, iż ze względu na 
ustawowe zagrożenie karą, sprawca który 
nie był wcześniej karany za przestępstwo, 
może przy spełnieniu szczególnych prze-
słanek starać się o warunkowe umorze-
nie postępowania karnego, które toczyło 
się w związku z art. 270 kodeksu karnego.

Reasumując należy zachować szcze-
gólną ostrożność, w zakresie posługiwa-
nia się dokumentami, które mogą wzbu-
dzać wątpliwości co do ich autentyczno-
ści oraz nie dokonywać jakichkolwiek 
zmian w dokumentach autorstwa innych 
osób lub nakreślania nieautentycznych 
podpisów nawet w drobnych sprawach 
życia codziennego.

Informujemy, że powyższy artykuł 
nie jest opinią ani poradą prawną i nie 
może służyć jako ekspertyza przed są-
dem, urzędem czy osobą prywatną. Pro-
szę pamiętać, że ze względu na długość 
opracowania artykuł dostarcza jedynie 
informacji ogólnych, które w konkret-
nym przypadku nie mogą zastąpić pora-
dy prawnej.

Przypominamy, że osoby posiadające 
Ochronę Prawną CDO24 mogą zawsze, 
na bieżąco zasięgnąć dodatkowych in-
formacji w departamencie prawnym 
CDO24 pod numerem telefonu 801 003 
138. Pozostałe osoby zainteresowane po-
siadaniem ochrony prawnej zapraszamy 
do zapoznania się z ofertą CDO24 na 
stronie internetowej www.cdo24.pl.

Tomasz Kosterka

Centrum Ochrony Prawnej
Infolinia 801 003 138



Zarząd Regionu
NSZZ                                   Pomorza Zachodniego

al. Wojska Polskiego 113, 70-483 Szczecin 
Biuro ZR czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-1 6.00

Zarząd Regionu: 91 422 74 22, 91 422 47 39 
Faks 91 423 05 69
Internet www.solidarnosc.szczecin.pl
e-mail:  solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl

Przewodniczący ZR Mieczysław Jurek 
 601 555 590

Wiceprzewodniczący ZR Dariusz Mądraszewski 
 tel. kom. 502 31 39 06
 e-mail: madraszewski@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretarz ZR Grażyna Balicka
 tel. 515 139 933
 e-mail: sekretarz@solidarnosc.szczecin.pl

Stowarzyszenie Solidarni Razem 
- Biuro Pośrednictwa Pracy  e-mail: biuropracy@solidarnosc.szczecin.pl
 tel: 91 422 74 22 
        91 422 47 39
 
Organizatorzy związkowi Izabela Wydra
 e-mail: dzialrozwoju@solidarnosc.szczecin.pl

Dział Prawny Przemysław Zgórzak
 email: dzialprawny@solidarnosc.szczecin.pl

Redakcja „Jedność”   Katarzyna Stróżyk
 91 423 05 68
 redakcja@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretariat Urszula Masiek

Biuro Sekcji Regionalnej Kobiet 
Pomorze Zachodnie     e-mail sekcjakobietszczecin@wp.pl

Biuro Sekcji Emerytów i Rencistów  czw. 11.00-13.00

Konto: Santander Bank Polska  II/O Szczecin  36 1500 1722 1217 2006 0540 0000

wytnij i powieś w gablocie



20 JEDNOŚĆ  11 /2018  

to był rok!


